
ORIGINALE

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N. 19

Adunanza del 12-03-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022. D.LGS.
18 APRILE 2016, N. 50 ARTICOLO 21 E D.M. 24 OTTOBRE 2014.

 L’anno  duemilaventidue addì   dodici del mese di marzo alle ore 10:30  nella residenza municipale,
per riunione di Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Barbati Angelo1. Presente
Di Giuseppe Rosella2. Presente
Beretta Piercarlo3. Presente

Presenti n.    3 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito

all’oggetto sopra indicato.

Documento firmato digitalmente



n. 19 del 12-03-2022

ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E
DELL'ELENCO ANNUALE 2022. D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 ARTICOLO 21 E D.M. 24 OTTOBRE
2014.

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, nel quale si

dispone che gli enti locali sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal

Ministero dei Lavori Pubblici;

VISTI gli articoli 11, 12 e 13 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione dei lavori;

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro

dell’economia e delle finanze, n°14 del 16 gennaio 2018, con il quale è stato adottato il “Regolamento

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e

aggiornamenti annuali;

PRECISATO che detto Regolamento, che:

si compone di 11 articoli e degli Allegati I e II recanti, rispettivamente, gli schemi tipo per la

programmazione triennale dei lavori pubblici, di cui uno riferito all’elenco annuale, e gli schemi

tipo per la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi;

ha introdotto alcune novità riguardanti le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali:

ha individuato i criteri di inclusione delle opere pubbliche incompiute nei programmi triennali di

lavori pubblici e nei relativi elenchi annuali;

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello schema

di programma e successivamente affiggerlo per 60 giorni consecutivi nella sede dell’amministrazione

prima della data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al bilancio di previsione

costituendone allegato;

VISTO lo schema del programma triennale 2022-2024 e dell’elenco annuale 2022, redatto dal

responsabile del Settore Tecnico, cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco

annuale sulla base delle necessità valutate dalla Giunta Comunale, da cui si evincono i dati fondamentali:

relativi agli interventi (comprese “opere minori”), articolazione della copertura finanziaria degli interventi

previsti;

DATO ATTO che detto schema comprende, oltre ad una scheda esplicativa, le 4 schede richieste dal

D.M. citato;

DATO ATTO che:

Non vi sono opere incompiute: Scheda B nulla;

Non vi sono interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e non

riproposti e non avviati: Scheda F nulla;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli

indirizzi programmatici di questa amministrazione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

VISTO il DM 24 ottobre 2014;

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;



ACQUISITO il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore e il parere contabile reso dal

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei termini di legge

DELIBERA

Di adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 e1)
dell’elenco annuale 2022, che si compone dei seguenti elaborati:

Scheda esplicativa (contenente anche “Interventi minori”);a.

Schede A, D, E e C;b.

Di dare atto che:2)

Non vi sono opere incompiute: Scheda B nulla;a.

Non vi sono interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale eb.
non riproposti e non avviati: Scheda F nulla;

Di stabilire che il presente Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 -3)
unitamente all’Elenco annuale dei lavori 2022 - prima dell’approvazione definitiva sarà affisso

all’albo pretorio e pubblicato sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante –

Amministrazione trasparente per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro e non

oltre 30 giorni dalla pubblicazione medesima, in conformità a quanto disposto dall’art. 5, comma

5, del D.M. n. 14 del 16/01/2018;

Di stabilire che l’approvazione definitiva dell’aggiornamento del Programma Triennale4)
2022-2024, unitamente all’Elenco annuale dei lavori 2022, avverrà nel rispetto dei documenti

programmatori ed in coerenza con il bilancio entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle

consultazioni, o comunque, in assenza di queste ultime, entro 60 giorni dalla pubblicazione del

Programma all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le motivazioni espresse in premessa, la5)
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL Segretario Comunale
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio

 




